



2013-04-19

Kære Mette Frederiksen og Christine Antorini

Danske Erhvervsskoler-Lederne (DE-L) bidrager meget gerne til at opfylde regeringens ambition om at få en stor del af de 25-30-årige kontanthjælpsmodtagere til at gå i gang med en uddannelse. Uddannelse er en vigtig adgangsvej til arbejdsmarkedet.

En del af de unge kontanthjælpsmodtagere vil formentlig vælge en erhvervsuddannelse, og skal det blive en succes, er der en række kriterier, der skal være opfyldt. Det er afgørende, at kvalitet og niveau på erhvervsuddannelserne ikke sænkes i et forsøg på at kunne rumme alle. Derfor skal kontanthjælpsmodtagerne ligesom alle andre være uddannelsesparate for at kunne starte på en erhvervsuddannelse. Er de ikke det, skal de gives et andet (uddannelses)tilbud.

Et grundlæggende fundament i uddannelsesindsatsen vil være en uddannelsesplan udarbejdet af jobcentret. For DE-L er det af stor betydning, at arbejdsdelingen mellem jobcenter og erhvervsskole er klar. I praksis bør det være sådan, at jobcentret indstiller den unge til uddannelsen, og erhvervsskolen efterfølgende vurderer uddannelsesparatheden.

Der bør opstilles en række overordnede kriterier for, hvad det vil sige at være uddannelsesparat. Kriterierne bør bl.a. indeholde: Gennemført 9 års skolegang, motivation for at tage uddannelse, at være i besiddelse af klart definerede faglige, personlige og sociale kompetencer. Selvom den unge ved starten af uddannelsen er uddannelsesparat, er det erfaringerne fra unge med uddannelsespålæg, at der ofte opstår problemer af social karakter senere. Derfor bør der udpeges en fast kontaktperson fra kommunen, som følger den unge gennem forløbet.

Det er vores forventning, at der er tale om en målgruppe med meget forskellige kompetencer, så der vil være behov for meget forskellige uddannelsesforløb. Nogle vil have brug for særlige introduktionsforløb eller praktikophold, før de starter på en ordinær uddannelse. DE-L ser gerne, at Beskæftigelsesministeriets forsøg med brobygningsforløb på op til 12 måneder, hvor de unge introduceres og kvalificeres til at komme igennem erhvervsuddannelsessystemet, gøres permanente.

I vedlagte notat er ovenstående uddybet. DE-L indgår meget gerne i dialog med de relevante ministerier om kriterierne for ovennævnte indsats.

Med venlig hilsen

Peter Amstrup